
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Delibera N. 

 

9 

 

Originale 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO  IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER 

ATTI  TECNICI URBANISTICO-EDILIZI E PER ACCESSO A 

INFORMAZIONI, ATTI E DOCUMENTI DI TUTTI GLI UFFICI 

COMUNALI E CONFERMA DIRITTI DIVERSI UFFICI COMUNALI 

 
L’anno 2021, addì  quattro, del mese di  marzo, alle ore dieci e minuti zero, nella sala delle 

Adunanze.  

Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 

All' appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MERLO FEDERICO Sindaco X   

BARO SARA FRANCESCA Vice Sindaco X   

ACOTTO ALESSANDRO Assessore X   

 Totale    3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor VITERBO Dr. Eugenio il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

Il Signor MERLO FEDERICO nella sua qualità di Sindaco Presidente, constatato che il numero 

dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



Deliberazione n. 9 del 04/03/2021 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTI  TECNICI 

URBANISTICO-EDILIZI E PER ACCESSO A INFORMAZIONI, ATTI E DOCUMENTI DI TUTTI GLI 

UFFICI COMUNALI E CONFERMA DIRITTI DIVERSI UFFICI COMUNALI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICORDATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 10/02/2005 erano stati 

determinati gli importi dei diritti urbanistico-edilizi. 

RAVVISATA l’opportunità di rivedere e arrotondare gli importi dei diritti e differenziarli in 

relazione al carico di lavoro che ogni pratica comporta per gli uffici comunali, nonché in relazione 

alle nuove procedure edilizie e di recepire nel presente, nonché degli importi dei diritti per 

l’accesso ad informazioni, atti e documenti amministrativi dell’Ufficio Tecnico Urbanistica-

Edilizia Privata, oggetto di approvazione con precedenti Delibere sopra elencate, nonché i diritti di 

ricerca da applicare per tutti gli uffici comunali, i cui restanti diritti sono confermati con la 

presente; 

VISTA la proposta formulata dall’Ufficio Tecnico Comunale.  

 

CONSIDERATO che sono presenti n. 3 membri su n. 3 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, 

e’ stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 1. Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di approvare i seguenti importi per i diritti di segreteria sugli atti tecnico-urbanistici 

TABELLA DIRITTI SU ATTI E PROCEDURE URBANISTICHE –EDILIZIE 

Tipo di 
atto 

Tariffe 

attuali € (in 

vigore dal 10 
marzo 2005) 

Tariffe 

aggiornat

e € 

 

Certificato di destinazione urbanistica -art 30, comma 2, del T.U.E. 

Da 1 a 5 mappali 25,82 30,00 

Da 6 a 10 mappali 39,00 45,00 

Da 11 a 15 mappali 51,64 60,00 

Oltre i 15 mappali, per ogni mappale in più fino ad un massimo di 
€ 
100.00 

*** 5,00 

 

C.I.L.A./S.C.I.A./P.d.C.  

C.I.L.A. Interventi art. 6-bis del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 51,64 80,00 

S.C.I.A. Interventi art. 22, comma 1, lett. a)-b)-c) , 2 e 2-bis del 
D.P.R. 
380/2001 e s.m.i. 

51,64 80,00 

S.C.I.A. Interventi art. 37, comma 5 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
(opere in corso di esecuzione) 

51,64 80,00 

S.C.I.A. Interventi art. 37, comma 4 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
(conservazione opere) 

51,64 80,00 



S.C.I.A. alternativa al permesso di costruire art. 23, comma 1, 
lett. a)- 
b)-c) del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 

51,64 100 

Permesso di costruire art. 10, comma 1, lett. a)-b)-c) del D.P.R. 
380/2001 e s.m.i. 

51,65 100 

Piani di recupero di iniziativa privata – permessi di costruire 
convenzionati 

51,65 100,00 

Strumenti urbanistici esecutivi di iniziativa privata 100,00 100,00 

Autorizzazione paesaggistica art. 146 del D.Lgs. 42/2004 in 

subdelega ai sensi art. 13 L.R. 20/89 (ordinaria e semplificata) – 

Accertamento di 
compatibilità paesaggistica (L.R. 32/2008) 

*** 50,00 

Proroga, rinnovi, volture di titoli autorizzativi edilizi *** 30,00 

Autorizzazioni generiche (a titolo esemplificativo: manomissioni 
suolo pubblico, occupazione suolo pubblico, ecc.) 

*** 10,00 

Certificazioni e attestazioni in materia urbanistica-edilizia non 
comportanti sopralluogo 

25,82 30,00 

Certificazioni e attestazioni in materia urbanistica-
edilizia 
comportanti sopralluogo 

25,82 50,00 

Attestazioni relative all’idoneità abitativa di alloggio 25,82 35,00 

Installazione di torri, tralicci per impianti radioelettrici e 
ripetitori 

 Come da 

normativ

a 

vigente 

 

3. di approvare, inoltre i seguenti diritti di ricerca, validi per tutti gli uffici, confermando per gli stessi i 

diritti attualmente in vigore: 

Diritti di ricerca per ogni visura richiesta per accesso agli atti di sensi 

dell’art. 22 L.241 – per una pratica 

 10,00 

Diritti di ricerca per ogni visura richiesta per accesso agli atti di sensi 

dell’art. 22 L.241 – per più pratiche 

 20,00 

 

Diritti di ricerca per ogni visura richiesta per accesso agli atti di sensi 

dell’art. 22 L.241 – per una pratica anteriore ad anni 20 

 15,00 

Diritti di ricerca per ogni visura richiesta per accesso agli atti di sensi 

dell’art. 22 L.241 – per più pratiche anteriori ad anni 20 

 25,00 

Richiesta copia conforme, per ogni protocollo richiesto, riproduzione 

escluse – escluso bollo da produrre secondo tariffa vigente 

 20,00 

 

4. di prevedere il seguente rimborso per il rilascio di copie fotostatiche: 

€ 0,25 per ogni foglio formato A4 (anche se fronte – retro) 

€ 0,50 per ogni foglio formato A3 (anche se fronte – retro); 

 

5. di dare atto che l’applicazione dei diritti suddetti avrà decorrenza dal 1 aprile 2021 

e che  i  diritti di segreteria sopradescritti dovranno essere pagati alla presentazione 

delle pratiche, pena improcedibilità delle stesse. 

 

 

Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione separata unanime, espressa per alzata di 

mano, immediatamente esecutivo,  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

*************** 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento onde 

consentire l’applicazione dei nuovi diritti dal prossimo 1° Aprile, con votazione unanime favorevole 

espressa in forma palese, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

*************** 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                  GAI  MARCO 

                                                                                       _______________________   

  

 Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 

dell’Ente. 

 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                BARO EMANUELA 

_______________________



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 

 MERLO FEDERICO 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 

_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  
 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 05/03/2021 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 

ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Vische, lì 05/03/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 

__________________________ 

 

 

______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 
 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 

Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 

vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 

134 del D.L.vo 267/2000. 

X 
Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 
 

Vische, lì  04/03/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 

__________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________ 

================================================================================== 

 

 

 
 

 

 

  

 


